Écoutons saint Léon le Grand : « Lorsque, au jour de la Pentecôte, l'Esprit-Saint remplit les disciples du Seigneur, ce ne fut pas la pre-

divinus in justorum sese animos insinuans, cum illis copulatur..., ita, ut substantia ipsa Spiritus sancti nobiscum jungatur, nosque sanctos, ac justos, ac Dei denique filios efficiat. Ac nonnullos etiam antiquorum illorum dicentes audiet, tantum istud tamque stupendum Dei beneficium tunc primum hominibus esse concessum, postquam Dei Filius homo factus ad usum hominum, salutemque descendit, ut fructus iste sit adventus, ac meritorum, et sanguinis ipsius, veteris testamenti justis hominibus nondum attributus; quibus *nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus*, ut evangelista Joannes scribit. » (Petav., *de Trin.*, l. VIII, c. iv, n. 5.)

mière communication d'un tel bienfait, mais une effusion plus abondante : *Non fuit inchoatio muneris, sed adjectio largitatis*, attendu que les patriarches, les prophètes, les prêtres et tous les saints des temps antérieurs avaient été vivifiés et sanctifiés par ce même Esprit. La vertu des dons divins avait toujours été la même, seule la mesure de leur collation avait varié¹. » Saint Athanase dit, de son côté : « C'est un seul et même Esprit qui, aujourd'hui comme alors (sous l'ancienne Loi), sanctifie et console ceux qui le reçoivent; de même que c'est un seul et même Verbe qui, même alors, appelait à l'adoption divine ceux qui en étaient dignes. Car il y avait sous l'ancienne Alliance des fils qui étaient redevables de leur adoption au Fils et non à un autre². »

Non moins explicite que les Pères, l'Écriture nous parle de saints personnages appartenant au

1. « Cum in die Pentecostes discipulos Domini Spiritus sanctus implevit, non fuit inchoatio muneris sed adjectio largitatis; quoniam et patriarchæ et prophetæ et sacerdotes omnesque sancti, qui prioribus fuere temporibus, ejusdem sunt Spiritus sancti sanctificatione vegetati..., ut eadem semper fuerit virtus charismatum, quamvis non eadem semper fuerit mensura donorum. » (S. Leo M., de Pentec., sermo 11, c. 3.)

2. « Unus idemque Spiritus est, qui tunc (in veteri Test.) et qui nunc sanctificat et consolatur eos, qui eum recipiunt; quemadmodum unum est et idem Verbum Filius ad adoptionem promovens etiam tunc eos, qui digni erant. Nam erant et in veteri Testamento filii, non per alium quam per Filium adoptati. » (S. Athan., Orat. 5, contra Arian.) n. 25-26.)

Testament ancien et remplis néanmoins du Saint-Esprit. Ainsi il est dit de saint Jean-Baptiste qu'il serait grand devant Dieu et rempli de l'Esprit-Saint dès le sein de sa mère : *Erit magnus coram Domino... et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ*¹. Le jour où elle reçut la visite de Marie, Elisabeth fut, elle aussi, remplie du Saint-Esprit : *Et repleta est Spiritu sancto Elisabeth*². Enfin, l'évangéliste saint Luc rapporte également du vieillard Siméon que l'Esprit-Saint était en lui : *Et Spiritus sanctus erat in eo*³. Et tout se passait longtemps avant la Pentecôte.